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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-06 예산액 563,406,000

예산총칙

제 1조 2021학년도 창수초등학교회계 세입, 세출예산총액은 각각 563,406,000으로 하며 세입, 세출의 명세는 "

세입, 세출예산서"와 같다.

제 2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비 명세서"와 같다.

제 3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며 

          이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이

후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제 4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당   

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 창수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 563,406 540,953 22,453 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,015 36,192 6.4

학생복지/교육격차 해소 1,969 120,717 21.4

기본적 교육활동 320 100,580 17.8

선택적 교육활동 6,520 73,182 12.9

교육활동 지원 13,467 74,650 13.2

학교 일반운영 1,192 158,077 28

학교 재무활동 0 8 0

이전수입 지방자치단체이전수입 700 22,900 4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 18,844 521,292 92.5

자체수입 학부모부담수입 2,500 10,850 1.9

자체수입 행정활동수입 409 1,259 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,105 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 544,192 524,648 19,544

1.지방자치단체이전수입 22,900 22,200 700

1.교육경비보조금 22,900 22,200 700

1.기초지방자치단체전입금 22,900 22,200 700

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,900 22,200 700 초등생존수영 운영비 : 700,000원*1교 = 700,000

2.지방교육자치단체이전수입 521,292 502,448 18,844

1.교육비특별회계전입금수입 521,292 502,448 18,844

1.교육비특별회계전입금 521,292 502,448 18,844

1.학교운영비전입금 264,819 252,700 12,119 학교기본운영비(초등) : 10,752,000원 * 1교 = 10,752,000

학교기본운영비(병설) : 407,000원 * 1교 = 407,000

총액교부사업비(초등) : 1,140,000원 * 1교 = 1,140,000

총액교부사업비(병설) : -180,000원 * 1교 = -180,000

2.목적사업비전입금 220,045 214,125 5,920
(성립전_3추)유치원방과후전담사 인건비 : 

5,920,000원 * 1교 =
5,920,000

3.급식비지원금 21,943 21,943 0

4.돌봄활동운영비지원금 8,850 8,850 0

5.누리과정비지원금 5,635 4,830 805
(성립전_3추)유아학비지원금 : 805,000원 * 1

교 =
805,000

2.자체수입 12,109 9,200 2,909

1.학부모부담수입 10,850 8,350 2,500

1.수익자부담수입 10,850 8,350 2,500

1.급식비 10,850 8,350 2,500

1.급식비 10,000 8,000 2,000
(성립전_3추)교직원 급식비 : 2,000,000원*1교

 =
2,000,000

2.우유급식비 850 350 500
(성립전_3추)교직원 우유급식비 : 500,000원*1

교 =
500,000

2.행정활동수입 1,259 850 409

1.사용료및수수료 109 0 109

1.사용료및수수료 109 0 109

1.사용료 109 0 109 전기사용료 : 109,000원*1교 = 109,000

2.기타행정활동수입 1,150 850 300

1.지난년도수입 250 250 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.지난년도수입 250 250 0

2.이자수입 900 600 300

1.이자수입 900 600 300 예금이자 : 300,000원*1교 = 300,000

3.기타수입 7,105 7,105 0

1.전년도이월금 7,105 7,105 0

1.순세계잉여금 7,105 7,105 0

1.순세계잉여금 7,105 7,105 0

1.순세계잉여금 7,105 7,105 0

세입합계 563,406 540,953 22,453
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,192 37,207 -1,015

1.기타 교직원보수 9,425 9,940 -515

1.교직원대체인건비 200 200 0

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.학교운영지원수당 9,225 9,740 -515

1.[초]교원연구비 9,225 9,740 -515

1.학교운영지원수당 9,225 9,740 -515 5년이상 교원연구비 : 45,000원*1교 = 45,000

5년이하 교원연구비 : -560,000원*1교 = -560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 26,767 27,267 -500

1.교직원연수 0 500 -500

1.[초]자율연수 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 교직원 자율연수여비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.교육운영비 0 0 0

2.교직원복지 26,767 26,767 0

1.[초]이전비 800 800 0

1.여비 800 800 0

2.[초]기타교직원복지지원 25,967 25,967 0

1.무기계약직원인건비 25,967 25,967 0 명절휴가비 : 338,000원*1교 = 338,000

근속수당 : -338,000원*1교 = -338,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,717 118,748 1,969

1.급식 관리 54,176 51,676 2,500

1.학교급식운영 54,176 51,676 2,500

1.[초]단시간근로자인건비 8,748 8,748 0

1.무기계약직원인건비 7,440 7,440 0

2.무기계약직원법정부담금 1,308 1,308 0

2.[초]우유급식비 850 350 500

1.우유대금 850 350 500
(성립전_3추)[수]교직원 우유급식비 : 

500,000원*1교 =
500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 6,147 5,347 800

1.일반수용비 2,860 2,860 0

2.전출금 3,287 2,487 800
(성립전_3추)[수]급식운영비(교직원) : 

800,000원*1교 =
800,000

4.[초]비조리교급식비 32,040 30,840 1,200

1.전출금 32,040 30,840 1,200
(성립전_3추)[수]교직원 급식비 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

5.[유]급식재료구입비(유) 5,791 5,791 0

1.전출금 5,791 5,791 0

6.[유]급식운영비(유) 600 600 0

1.전출금 600 600 0

2.보건관리 14,704 15,235 -531

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,737 7,268 -531

1.[초]학교안전공제회비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 406 628 -222

1.학생복지비 406 628 -222 1,4학년 건강검진비 : -33,000원*1교 = -33,000

학생건강체력교실운영비 : -189,000원*1교

 =
-189,000

3.[초]보건실운영 4,681 4,990 -309

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 230 360 -130 교직원 성교육연수비 : -130,000원*1교 = -130,000

3.여비 50 50 0

4.교직원복지비 180 180 0

5.교육운영비 1,521 2,000 -479 보건교육자료구입비 : -500,000원*1교 = -500,000

보건실운영물품 구입비 : 21,000원*1교 = 21,000

6.학생복지비 700 400 300 학생상담지원비 : 300,000원*1교 = 300,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 7,967 7,967 0

1.[초]먹는물관리 2,358 2,358 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,358 2,358 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 3,145 3,145 0

1.일반수용비 3,145 3,145 0

4.[초]기타학교환경위생관리 2,464 2,464 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0

3.학생복지 51,837 51,837 0

1.학생복지운영 51,837 51,837 0

1.[초]통학차량운영지원 51,837 51,837 0

1.무기계약직원인건비 7,380 7,380 0

2.일반수용비 44,457 44,457 0

3.기본적 교육활동 100,580 100,260 320

1.교과 활동 89,005 86,485 2,520

1.교과활동지원 63,075 62,660 415

1.[초]학습준비물지원 1,475 900 575

1.학습준비물 1,475 900 575 학습준비물(1학년) : 162,000원*1교 = 162,000

학습준비물(2학년) : 61,000원*1교 = 61,000

학습준비물(3학년) : 120,000원*1교 = 120,000

학습준비물(4학년) : 77,000원*1교 = 77,000

학습준비물(5학년) : 39,000원*1교 = 39,000

학습준비물(6학년) : 116,000원*1교 = 116,000

2.[초]보결(대강)수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

3.[초]교과협의회및연구회운영 140 300 -160

1.교육운영비 140 300 -160 학교교육과정 제작비 : -160,000원*1교 = -160,000

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신학교운영 37,650 37,650 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.운영수당 6,900 5,100 1,800
[목]동아리활동(체육놀이)강사비 : 

1,800,000원*1교 =
1,800,000

3.교육운영비 17,470 19,270 -1,800
[목]학생중심 교육활동 운영비 : 

-1,800,000원*1교 =
-1,800,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.시설비 10,300 10,300 0

7.[초]혁신교육지구운영 2,060 2,060 0

1.운영수당 0 560 -560
[목]소프트웨어학교 교육지원 강사비 : 

-560,000원*1교 =
-560,000

2.교육운영비 2,060 1,500 560
[목]소프트웨어 학교 교육운영비 : 

560,000원*1교 =
560,000

8.[초]미래인재핵심역량육성사업 18,000 18,000 0

1.운영수당 5,280 4,740 540
[시]기초.기본 학력지원 강사비 : 540,000

원*1교 =
540,000

2.교육운영비 12,720 13,260 -540
[시]독서프로그램 운영비 : -400,000원*1

교 =
-400,000

[시]기초.기본학력 교재교구비 : -140,000

원*1교 =
-140,000

9.[초]학교장 지구장학 협의회 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 370 370 0

2.목적사업업무추진비 630 630 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]과학교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 3,100 2,400 700

1.[초]체육교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]생존수영교육활동 1,400 700 700

1.교육운영비 1,400 700 700
[시]생존수영교육운영비 : 700,000원*1교 

=
700,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]예술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]특수교육교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]기타특수교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 12,930 11,525 1,405

1.[유]교과운영(유) 4,545 3,995 550

1.교육운영비 4,350 3,800 550 교재교구구입비 : 550,000원*1교 = 550,000

2.도서구입비 195 195 0

2.[유]학습준비물지원(유) 2,000 1,000 1,000

1.학습준비물 2,000 1,000 1,000 학습준비물구입비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.[유]현장학습체험활동(유) 750 1,700 -950

1.교육운영비 750 1,700 -950 현장체험학습비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

보험료 : 50,000원*1교 = 50,000

4.[유]유아학비지원금 5,635 4,830 805

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.우유대금 450 450 0

3.교육운영비 4,185 3,380 805
(성립전_3추)교재교구 구입비 : 805,000원

*1교 =
805,000

7.정보교과활동 700 700 0

1.[초]정보교과운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.창의적 체험활동 11,575 13,775 -2,200

1.자율활동 2,200 2,200 0

1.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교학예회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,500 6,700 -2,200

1.[초]현장체험학습 4,500 6,700 -2,200

1.교육운영비 4,500 6,700 -2,200 차량임차료 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

학생 및 교직원 보험료 : -400,000원*1교 

=
-400,000

체험비 및 현지경비료 : -800,000원*1교 = -800,000

3.동아리활동 3,875 3,875 0

1.[초]청소년단체활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

3.[초]4-H회 과제활동 지원사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]교내봉사활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 73,182 66,662 6,520

1.방과후학교 운영 65,382 58,862 6,520

1.방과후학교운영 17,704 17,704 0

1.[초]방과후학교운영 17,704 17,704 0

1.운영수당 15,504 15,504 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.돌봄교실운영 24,878 24,878 0

1.[초]돌봄교실운영 8,850 8,850 0

1.교육운영비 8,850 8,850 0

2.[초]돌봄전담인력운영 16,028 16,028 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 11,896 11,896 0

2.무기계약직원법정부담금 4,132 4,132 0

3.유치원방과후과정운영 22,800 16,280 6,520

1.[유]유치원방과후과정운영 7,700 7,100 600

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 4,060 3,460 600
유치원방과후과정운영비 : 600,000원*1교 

=
600,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 15,100 9,180 5,920

1.무기계약직원인건비 13,200 7,660 5,540 (성립전_3추)기본급 : 2,640,000원*1명 = 2,640,000

(성립전_3추)연가보상비 : 900,000원*1명 

=
900,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,000,000원*1명 = 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,900 1,520 380 (성립전_3추)건강보험 : 190,000원*1명 = 190,000

(성립전_3추)국민연금 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전_3추)고용보험 : 90,000원*1명 = 90,000

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.[초]도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 74,650 61,183 13,467

1.교무업무 운영 22,030 22,230 -200

1.교무학사운영 22,030 22,230 -200

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육활동홍보 350 550 -200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 350 550 -200
교육활동 홍보 현수막 제작 : -200,000원

*1교 =
-200,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 19,380 19,380 0

1.무기계약직원인건비 16,596 16,596 0

2.무기계약직원법정부담금 2,784 2,784 0

2.생활지도운영 6,700 6,700 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.[초]학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 6,100 6,100 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,100 6,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학습지원실 운영 8,982 8,982 0

1.방송실운영 650 650 0

1.[초]방송실운영 650 650 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 8,332 8,332 0

1.[초]학교정보화지원 8,332 8,332 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.교육운영비 3,733 3,733 0

3.비품구입비 2,159 2,159 0

4.교육여건 개선 36,938 23,271 13,667

1.교육환경개선 36,938 23,271 13,667

1.[초]교실환경개선 19,938 6,271 13,667
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 10,000 0 10,000
교원협의회실 공사비 : 10,000,000원*1교 

=
10,000,000

2.비품구입비 9,938 6,271 3,667 교실환경개선비 : 3,667,000원*1교 = 3,667,000

2.[초]기타교육환경개선 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0

6.학교 일반운영 158,077 156,885 1,192

1.학교기관 운영 45,817 46,722 -905

1.부서기본운영 18,160 19,160 -1,000

1.[초]교장실운영 9,200 9,200 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0 공무직원 간담회비 : -400,000원*1교 = -400,000

내빈방문물품구입비 : 400,000원*1교 = 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 7,160 8,160 -1,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 5,960 6,960 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.[초]교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.병설유치원기본운영 8,277 8,182 95

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유) 600 600 0

1.전기요금 300 300 0

2.상하수도료 150 150 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.[유]유치원운영(유) 6,677 7,582 -905

1.학교운영지원수당 735 840 -105 교원연구비 : -105,000원*1교 = -105,000

2.일반수용비 3,082 3,382 -300 사무용품구입비 : -500,000원*1교 = -500,000

청소용품및소모품 : 200,000원*1교 = 200,000

3.여비 460 960 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1교 = -500,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 2,400 2,400 0

3.행정지원인력운용 19,380 19,380 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 19,380 19,380 0

1.무기계약직원인건비 16,567 16,567 0

2.무기계약직원법정부담금 2,813 2,813 0

2.시설 장비 유지 110,610 108,513 2,097

1.학교시설장비유지 110,610 108,513 2,097

1.[초]공공요금및제세공과금 27,162 24,062 3,100

1.일반수용비 250 250 0

2.전기요금 18,100 15,000 3,100 전기요금 : 3,100,000원*1교 = 3,100,000

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 7,012 7,012 0

2.[초]시설일반관리 19,965 20,665 -700

1.일반수용비 19,965 20,665 -700
학교화단관리물품 구입비 : 500,000원*1교

 =
500,000

소방시설보수비 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

3.[초]당직관리 2,808 2,808 0

1.일반수용비 2,808 2,808 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비16,882 16,882 0

1.무기계약직원인건비 13,882 13,882 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,396 23,396 0

1.기간제직원인건비 22,400 22,400 0

2.기간제직원법정부담금 996 996 0

6.[초]시설관리용역 20,397 20,700 -303

1.일반수용비 20,397 20,700 -303
오수처리시설 관리용역 : -303,000원*1교 

=
-303,000

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.[초]학교운영위원회운영 650 650 0
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1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 8 8 0

1.반환금 8 8 0

1.반환금 8 8 0

1.[초]교육경비이자반환금 8 8 0

1.반환금 8 8 0

세출합계 563,406 540,953 22,453
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